
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 0164/2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de 

suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no 

Processo n. 033685/2011-01, oriundo do Instituto de Ciências Jurídicas (ICJ) 

desta Universidade,

R E S O L V E :

Alterar a  Portaria n. 4817/2009,  de 10/12/2009, desta Reitoria, 

que autorizou o afastamento da Professora de Ensino Superior ANA CLÁUDIA 

BASTOS DE PINHO, lotada na Faculdade de Direito do Instituto de Ciências 

Jurídicas (ICJ), para realizar  Curso de Doutorado em Direito no Programa 

de Pós-Graduação em Direito da UFPA, em regime de tempo integral, com 

relação ao período desse afastamento, que deve ser considerado de  24 de 

agosto de 2009 a 13 de julho de 2011, data de conclusão do Doutorado em 

questão, e não como constou na supracitada Portaria.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 16 de janeiro de 

2012.

ÉDSON ORTIZ DE MATOS

Pró-Reitor de Administração resp. p/Reitoria, 

nos impedimentos do Reitor e do Vice-Reitor da UFPA


